Proc. Leg. nº 316/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 12/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Moção de Apoio ao Senhor Prefeito, ao
Presidente da Câmara e Secretários Municipais para que
realizem esforços para divulgação das Leis, que tenham
por objeto Datas Comemorativas, e de seus Autores nos
eventos realizados em nosso Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Rodrigo Fagnani Popó requer, nos termos regimentais, a

apreciação e aprovação em Plenário da presente Moção de Apoio ao Senhor
Prefeito, ao Presidente da Câmara e Secretários Municipais para que realizem
esforços para divulgação das Leis, que tenham por objeto Datas
Comemorativas, e de seus Autores nos eventos realizados em nosso
Município.

Justificativa:

Durante as legislaturas foram elaborados e aprovados projetos de leis

relativos às datas comemorativas, em prol a conscientização de temas e

homenagens de interesse público, que após promulgação e publicação, passaram a

integrar o nosso ordenamento jurídico.

Outrora constatou-se não haver empenho para a divulgação dos temas e

ainda, a exemplo do “Janeiro Branco”, “Maio Amarelo”, “Junho Vermelho”, “Setembro

Verde”, “Outubro Rosa” e “Novembro Azul” etc., não haver citação da autoria nos

cerimoniais e matérias institucionais.

Inegável a necessidade da valorização dos motivos que convergem na

produção legislativa, que uma vez aprovadas, devem alcançar seus objetivos.

Proc. Leg. nº 316/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Desta feita, por meio da difusão de saberes será possível contribuir para a

conscientização e mudança de cultura dos cidadãos de nossa cidade.

Em tempo, as referidas divulgações não acarretam aumento de despesas

para a Administração Pública, estruturada pelos meios de comunicação, tecnológico

e recursos humanos já disponíveis, seja no Poder Executivo ou no Poder Legislativo.

Como justa medida, a conexão da lei com o munícipe evidencia-se pela

divulgação do texto consolidado, o que também espelha o compromisso dos autores

com as temáticas, causas e pessoas homenageadas.

Solicito, após aprovação pelo Plenário, sejam encaminhadas cópias da

presente moção ao Prefeito, Presidente da Câmara e secretários municipais.

Valinhos, 29 de janeiro de 2025.

AUTORIA: RODRIGO FAGNANI "POPÓ"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 82EZ9718753N3VM0
		2025-01-29T14:29:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-29T17:19:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-30T12:54:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-30T16:28:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-30T17:44:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-31T12:58:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:24:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T16:24:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T08:19:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T10:38:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T12:23:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T13:17:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T13:20:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T13:58:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T14:50:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-07T15:21:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T11:27:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T15:25:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura